Questio: Quid sit medius in potissima demōstrati/ one: an cotinuo sibi an passiois.

Uim nūc desiderat ista hoc ad scidum supra illud primo meib. omnes bonos nō scire desiderant. Sed est aut est per de mōstratiōe intelligere: demōstratiō autē sicut e omnia ylla picipaliter pendet ex medio sicut ois bilane vix opatio: Nec sufficit il la vltio indagatio medij facta in paloubus analictis. Nam demōstratiōem medij offerit a topico e sopbi/ fico: Cū sit cū nō in cognoscendo in itz in ostendo. Jo de eo debet fieri spūlio tractatus que arif. sech sbo po sterioz analictoz doctoz e ipsius inuentionē: e qd sit medij in potissima demōstratiōe. Deoz pñam abioluē e a nobis in officialima qñe de inuentione medij demōstratur. De sōdo nūc cū aduortio dei e eius ge neratio imacte morte agamus qd ēre qd sit medij in potissima demōstratiōe: An dñatio sibi an passiois. In qua qñe vt in alia more pñapēntico procedit: deo pñam opinionēs ab arif. ventalēs cū sūta rōnibus adducam. Sōdo opinionēs illoz qui melius arif. in/ telleperunt cum sūta rōnibus. T. terio rōnes aduer/ rior: solum nō n. licz quipā pñam e pñare: pñare pñ cūi textu cōmēt. loī. Quātum ad pñam inuentionē Robertum inuentionem e dñatē Thomā aginates cō paritatem acōram voluist: q dñatio sibi sit medij principale ad quod fiat vltima resolutio: Cūc capto sbo licet tercia demōstratur p sōbam vel eius dñatioē nē e sōba p pñam: tñ pñam e eius dñatioē per dñ/ sitionē sibi demōstratur: Nam cum illa habeat cām in sbo: e demōstratiō est cuius est altera cā potēri p dñ/ sitionem sibi demōstrari nō obstant e sit per se no ta de sbo. Sōdo arguitur hoc ex prologo posterioroz vbi dicit a pbo q sbo opoz p cognoscere qd rē. vt propheta vult. Et hoc vt illud capitane pō me dia in demōstratiōe: hoc idem p pñam posteriorum

illo textu. Que ergo offerunt in simpliciter scibili bus. Cūi vult pbo q pñam medij ingrediat for/ malit demōstratiōe: vbi vult inuentione q pñam ma pñatio pñam modū est quando dñatio sibi poe dicit de dñatio. Nam accidētis non pñapē dñi/ nuntur ex seipso meibapice. Item pñam de an/ ma textu cōmēt. itz qm qd quid est omnia demō/ stratiōis est principium. Item. 4. pñam textu cō meti. 3. 4. dicit pbo q ex dñatioe loci apparent oia pñapēntico e dñatioe omnia soluntur. Item medij per quod passio demōstratur vel ē essentialē: e sic erit dñatio sibi vel accidētale e tunc habebit casus in sbo: e iterum demōstrabitur: e sic vel erit pōcellio in infinitum vel erit status ad medium essentialē e dñ/ sitionē sibi. Itz in sōdo bulus dicit q ratio pñam ter/ mini est medij: e subdit q si aliud est medij que/ ritur ex alijs rōnibus ex dñatioe. Cūi. Item vult q rō termini vltimē terminus vltimē e mōdo: extremi casu e sbo. Secunda opinio buli narrare dicitur op postula e non eadem vt paulo borentis placuit: qui cū male recitat incipit esse sua opinio. Item dicitur e non egidi. In qua etiam opinioe sum scōtantes vt patet ab Antonio Andree primo meibapice in p. logo: est fundamentalis doctoz. Et qd romanū pñam e dñatioe passiois e non sibi est principale medij in potissima demōstratiōe. Itz dñatio sibi si demōstratiōem ingrediat tany medio ampra dñatioe dico passiois non idem pñat sed casualis. Nam pñam est idem quod passio e demōstrabilis si cur illa: nec resolutio sūm istum doctozem sū ad dñ/ sitionem sibi sed ad passiois pñe notat: pō quo no/ tar triplex esse genus passiois vnum quod tran/ dit genus sibi faciens cum sbo pñapōntionem tante dñ/ gñatio vt quilibet eam pñat: autiam vt parallelē non concurrant omne totum est sū partē manēsi ab equalibus equalis pñam rē. Aliud est genus passiois quod ex se nō tranccidit genus sibi rāme est p se notum de alio e nulla iterum demōstratur cum sū

Enarrationes Laurentii Vallae Pomponii in Quintilianii institutiones.

EFFLAGITASTI: Quotidiano consilio: Cicero ad quantum fratrem epistola hanc consilio efflagitauerunt codicilli tui. Emittere inciperent non dixit emittere sed inciperem emitterent intelligamus opus nouum non statim cibus publicandum sed exploranda esse prius aliorum iudicia.

M. CELIVS FABIVS Q VINTILIANVS
TRYPHONI BIBLIOPOLAE

U SALVTEM.

EFFLAGITASTI Quotidiano consilio: ut libros quos ad Marcellum meum de institutione oratoria scripseram iam emitte in ciperem. Nam ipse eos nondum opinabar satis maturuisse: quibus

componendis: ut scis paulo plus quam biennium: totum alioquin negociis distractus impendi: quod tempus non tam stilo quam inquisitioni instituti operis prope infiniti & legendis auctoribus qui sunt innumere daturum est. Vnus deinde Horatii consilio qui in arte poetica suadet ne praecipitur editio nonumque praematur in annum: dabam iis oculum ut resisterat inuentionis amore diligentius repetitos tamquam lectore perpendere. Sed si tantopere efflagitantur quam tu affirmas: permittamus uela uetis: & ora soluentibus bene precemur. Multum autem in tua quoque fide ac diligentia postum est ut manus hominum quam emendatissimi ueniant.

gnosci potest nisi in ipso orationis contextu: Terentius: Menander fecit Andriam & pyrrinthiam: qui utram uis nominibus recte nominis sunt ita dissimili argumentis: sed eadem dissimili oratione ac stilo. Sermo in epistolis esse debet & pressus negligens simplex. Cecilius: Pressus sermo purus in epistolis petitur: historiam non habet notam narrationem sed phaleratam ornare & componere nitidam. Plinius ait libros Faunii fuisse inter sermonem historiamque mediocrem neque solida aut robusta fuerit unquam eloquentia nisi multo stilo uires acciperet: id est exercitatio. Stilo pro imitatione. Plinius ad Hadrianum de libro suo in quo imitatur Demosthenem & Caluam. Hunc ergo ex consuetudine tua & legas & emendes eo magis quam nihil ante praecipue eodem stilo scripsit uideor: & Cecilius de stilo: id est exercitatio foret ita loquitur: sed non ideo pugnantem hunc & quasi bellatorum stylum suscipere. Oratio consilio opera non sunt statim publicanda: licet sepe numero amicorum iudicia accipere debeamus. Cicero ad quantum fratrem. Epistola hanc consilio efflagitauerunt codicilli tuos non dixit emittere ut intelligamus opus nouum non statim publicandum sed exploranda prius aliorum iudicia. Ora soluentibus: ora est funis: quo nauis ad terram ligaturum apud Linium dicebam libro. xiiii. In ipso quoque trepidatum nauibus: dum hostes cum suis irrupere trahunt scalas orasque & ancoras ne in moliendo mora esset incidunt: & idem libro. iiii. Nauim percipere quanti ueheret in tergo gaude pretio conuenit: conscendit sublate sunt anchorae: solutus oram profecti sumus. In tua fide: quia bibliopolarum est conferre: ex quo ideo ait opus esse diligenter ut codices sint emendati. Tryphon nominatissimus bibliopola fuit ut meminit Martialius.

Tot alioquin plurimum dierum: aut horum uetustis codicibus inueni alioquin non alioquin scripti: diu post apud Caprum legi hoc praecipit: inquit carent in similibus alioqui. Nonumque praematur in annum: fere omnes codices horaziani: & quotiescumque ego uide habere decimumque praematur in annum. Et ora soluentibus: ora est funis quo nauis ad terram ligatur: ut apud Linium libro octavo dicebam. In ipso quoque trepidatum nauibus: dum hostes simul cum suis irrupere trahunt scalas orasque & ancoras ne moliendo mora esset: praecidunt.

ENARRATIONES POMPONII.

EFFLAGITASTI: Cecilius. Appellatur quippe efflagitator. Plinius frequenter hortatur ex me: & Cornelianus: Saepem ex me regis in me. Fabi. Quid est aliud frequenter oratorie sepe numero requirere quam efflagitator. Cicero ad bruti. Quare igitur id iam sepius hoc significat efflagitator. Consilio: consilium est obuius gatio: ponit & pro calumnia. Cecilius proinde ait: rumpe moras aut caue ne eosdem istos libellos quos tibi eideca syllaba nostri blanditis elicere non possunt consulis frizonas & extorquent. Scilicet argumentum est in rebus oratio in sen suum referat res: & tota sententia uersatur. Scilus est in uerbis & non facie di

Quartus

ut habeat narratio suauitatem admirationes expectationes exitus inopinatos colloquia personarum omnes affectus argumentabimur i narratione dixi nūq̄ argumentū ponemus aliquādo. Q uod facit p ligario Cicero: cū dicit sic cū puincia praefuisse ut illi pacē eē expediret. Inferemus expositiōni & breuemetū res potest esse sicōm & rationem factorum. Nec enim narrandum est tanq̄ testis sed tanq̄ patrono rei ordo per se talis est. Q uod Ligarius legatus in africanā cum C. Confidio profectus est. Q uod ergo Marcus Tullius. Q uod nūq̄ Ligarius: cū esset adhuc nulla belli suspiciō: legatus in africanā cū C. Confidio profectus est. alibi nō modo nullū ad bellum: sed ne ad minimā qdem suspiciōnem belli: & cū esset indicanti satis. Q uod Ligarius nullo se implicari negotio passus est: adiciendo mō spectās: ad suos redire cupiēs. Ita quod exponebat: & rōne fecit credibile: & affectus quoq̄ impleuit. Q uo magis miror eos qui nō putant utendum in narratione affectibus: qui si hoc dicunt nō diu nec ut i epologo me cū sētiūt. Sūt enim effugiendā morā: ceterum cur ego iudicem nolim: cū ego doceo etiam moueri. Cur quod in summa parte sum actionis petitur: non in primo statim rerum ingressu fieri potest: consequar: cū praesertim etiam in probationibus faciliore sim animo eius abusus occupato uel ira uel miseratione. An non Marcus Tullius circa uerbera cuius romani oēs breuis sime mouet affectus: nō solū conditioe ipsius loco iniuria: genere uerborum: sed animi quoq̄ cōmendatioe: sumum enim uirum ostendit: q̄ cū uirgis caederetur: nō ingemuerit: non rogauerit: sed tātum ciuem se romanum esse cum iudicia caedētis & fiducia iuris clamauerit. Q uod Philodami casū: nōne cū p totā expositionē icēdit iudiciū: tū i supplicio ipso lachrymis ipleuit: cū sētes nō tā narrare q̄ ostēderet: patre de morte filii: filii de patris. Q uod ulli epilogi possunt magis habere miserabile: Serū ē enim aduocari his rebus affectū i poratione: quas securus narrauerit. Aflueuit illis iudex: itaq̄ cas sine motu mētis accipit: quibus cōmōtus nouus nō ē: & difficile est nobis mutare habitū animi semel constitutū. Ego uero (nec p. n. dissimulabo iudiciū meū) q̄q̄ id quod sū dicturus exemplis magis q̄ praecipis ullis cōtinet. narrationē ut si ullā pte orationis: oī qua potē gratia & uenere exorandam puto. Sed plurimū refert: quae sit natura eius rei: quā exponimus. In paruis ergo quales sūt fere priuatae: sit ille pressus: & uelut applicitus rei cultus. in uerbis summa diligentia: quae in locis ipetu ferūt: & circūiecta oratiōis copia latet. hic expressa: & ut uult Zenō: sensu tincta eē debent. cōpositio dissimulata quidē: sed tamē q̄ uicū dissimulata. figura nō illa poetica: & contra rationē loquendi auctoritate ueterum recepta. Nā debet eē q̄ purissimus sermo: & qui a uarietate rediū effugiat: & mutationibus animi leuet. ne in eundem casum. similem expositionem. pares elocutionum tractus incidamus. caret enim ceteris lenociniis expositionē: & nisi cōmendetur hac uenustate: a ceat necesse est. nec i ulla parte intentior est iudex: eoq̄ nihil recte dictū perit. Praeterea nescio quomō & facilius credit: quae audiētū iudiciū sum: & uoluptate ad finē ducit.

cum ego doceo etiam moueri. Ego pronomen iterum postum uidetur ut ponendum ac utinam scribendum ut sit cum enim doceo etiam moueri. Se nec uerborum sed animi quoque commendatione. Loco uerborum uerbum esse legendum dicitur: quia qui terra in uerum unde hac sumpta sit diligenti legent. Quas securus narrauerit. Sic quidem legitur. Sed narraueris legendum esse ostenderim. Quibus com motus nouus non est. No uis legendum esse ea ten- uo aperte percipit. Narrationem ut si ulla partem orationis omni qua potē gratia & uenere exorandam puto. Vt particula tanq̄ oīosa ac superuacua mihi uidetur exponenda. Et qui a uarietate rediū effugiat. Depre uatus hic locus sic emendari potest si & copula cū a praepone ac qui relatio eradantur ac loci ipso. Sed quae reponant ac cū p̄ ut sit numerus pluralis legat. hoc mō. Sed quae uarietate rediū effugiat. Similem expositionem. Sensus positionem expositionem. ut intelligamus in narratione uicanda esse similitudinem similitudine caedentia. Et uoluptate ad finem ducatur. Fidem sensus exponit non finem. Nam uoluptate iudex ad credendum facile deducitur. Vbi uero maior res erit & atrocitas & inuidiosa & tristitia mirabiliter dicere debet. Ne hac quidem locus mendis est uacuis. Sic autem corrigi potest: & copula secundo loco posita expungatur & inuidiosa & mirabiliter legat hoc modo. Et atrocitas inuidiosa & tristitia mirabiliter dicere debet.

Quartus

ut habeat narratio suauitatem admirationes. expectationes. exitus inopinatos. colloquia personarum. omnes affectus. argumentabimur i narratione: ut dixi nūq. argumentū ponemus aliquādo. Q. uod facit p. ligario Cicero: cū dicit sic cū puincia praesuisset illi pacē eē expeditet. In sermone expositioni & breuē: cū respiceret defensionē & rationem factorum. Nec enim narrandum est tanq. testis: sed tanq. patrono. rei ordo per se talis est. Q. Ligarius legatus in africa cum C. Confidio profectus est. Q. uid ergo Marcus Tullius. Q. n. iqt. Ligarius: cū esset adhuc nulla belli suspicio: legatus in africa cū. C. Confidio pfectus est. alibi. nō modo nullū ad bellum: sed ne ad minimā qdem suspicionem belli: & cū esset indicanti satis. Q. u. Ligarius nullo se implicari negotio passus est: adicit: domū spectās: ad suos redire cupiēs. Ita quod exponebat: & rōne fecit credibile: & affectus quoq. impleuit. Q. uo magis miror eos qui nō putant utendum in narratione affectibus: qui si hoc dicunt nō diu: nec ut i. epilogos me cū sentiūt. Sūt enim effugiēda morā. ceterum cur ego iudicem nolim: cū ego doceo etiam moueri? Cur quod in summa parte sum actionis penitus non in primo statim rerum ingressi: si fieri potest: cōsequar: cū praesertim etiam in probationibus faciliore sim animo eius abusus: rursus occupato uel ira uel miseratione? An non Marcus Tullius circa uerba cuius romani oēs breuissime mouet affectus: nō solū condicione ipsius. loco iniuria. genere uerborum: sed animi quoq. cōmēdationē: sūmum enim uirum ostendit: q. cū uirgiscā dederetur: nō ingemuerit. non rogauerit. sed tātam ciuem se romanum esse cum iudicia cōdētis & fiducia iuris clamauerit. Q. uid Philodami casū? nōne cū p. totā expositionē scēdit iudiciū: tū i supplicio ipso lachrymis impleuit: cū sētes nō tā narraret q. ostēderet: patre de morte filii: filii de pris. Q. uid ulli epilogi possūt magis habere miserabile? Seruē ē enī ad uocari his rebus affectū i. orationis: quas securus narrauerit. Assueuit illis iudex: itaq. eas sine motu mētis accipit: q. bus cōmotus nouus nō ē. & difficile est nobis mutare habitū animi semel constitutū. Ego uero (neq. n. dissimulabo iudiciū meū) q. id quod sū dicturus exemplis magis q. praecipis ullis cōtinet. narrationē ut si ullā pte orationis: of qua pōt gratia & uenere exornādā puto. Sed plurimū refert: quae sit natura eius rei: quae exponi mus. In paruis ergo quales sūt fere priuatae: sit ille pressus: & uelut applicitus rei cultus. in uerbis sūma diligentia: quae in locis iperu seruitur: & circūiecta orationis copia latet. hic expressa: & ut uult Zeno: sensu tincta eē debebūt. cōpositio dissimulata quide: sed tamē q. uicidissima. figurā nō illa poetice: & contra rationē loquendi auctoritate ueterum recepta. Nā debet eē q. p. rissimus sermo: & qui a uarietate rediū effugiat: & mutationibus animū leuet. ne in eundem casum. similem expositionem. pares elocutionum tractus incidamus. caret enim ceteris lenociniis: expositio: & nisi cōmēdetur hac uenustate: iaceat necesse est. nec i ulla parte in: tior est iudex: eoq. nihil recte dicitū perit. Praeterea nescio quomōt ēt facilius credit: quae audietū iucūda sūt: & uoluptate ad finē ducit.

enim ego doceo etiam moueri: Ego pronomen iterum positum uidetur expungendum ac cum acri bendum ut sit cum cum docto etiam moueri. Genere uerborum sed animi quoque commedatione. Loco uerborum uerborum esse legendum dicitur dicabit qui terra in uer rem unde haec sumpta sūt diligentius leges. Quas securus narrauerit. Sic quidem legitur. Sed narraueris legendum esse ostenderim. Quibus com morus nouus non est. Neuis legendum esse ex fer su aperte percipit. Narrationem ut si ulla parte orationis omni qua pōt gratia & uenere exornandam puto. Ut partem la tanq. otiosa ea superuacua mihi uidetur expungenda. Et qui a narrietate redium effugiat. Depre uatus hic locus sic emendari potest si & copula cū a perpone ac qui relatio erantur ac locis ipsoe. Sed quae reponant a cessa pūat ut sit numeri plurali legat. hoc mō. Sed quae uarietate redium effugiat. Similem expositionem. Senus positionem exposcit non expositionem. ut intelligamus in narratione uitanda esse similitudine desinentia similiteroe ca dentia. Et uoluptate ad finem ductus. Fidem sensus exposcit non finem. Nam uoluptate iudex ad credendum facile deductus. Vbi uero maior res erit & atrocia & inuidiosa & tristia mirabiliter dicere debet. Ne hic quidem locus mendis est uacuis. Sic autē corrigi potest: ut & copula secundo loco posita expungatur & inuidiose & miserabiliter legat hoc modo. Et atrocia inuidiose & tristia miserabiliter dicere debet.

Polymnestori.

Iniisti nostras minas quom rursus ut te rogare non oportuerit: praedam enim ut ceuimus partitus es & periculo socios premiis honestati. & recte quidem delectasti nos: & iniuria si ne quid abs te petere dubitaremus & socios si quando usus uenerit: ad pugnam promptiores reddidisti. Quis enim laborum onera nullo proposito premio: subire unquam uolisset: sane nemo qui eorum periculum fecerit. Haec igitur aliorum uel potius utilitatis nostrae gratia accepissem: ut scilicet milites si imposterum tuis nobis opus fuerit promptiores redderes.

Lisandro.

Raueimus quae misisti auxilia: prius enim quam ad euclidem uenissent hostes conspicati sumus. Quare nihil ad pugnam utilitatis absente conducto milite coepimus: Ad opinionem uero & laudem plurimum ad paucos neque bellatores non ad omnem uictoria referenda est. sed quom grauioribus nos ipsos periculis exposuerimus: maiora praemia sumus assecuti.

Arimacho.

Non aegre ferimus calumnias neque habitande nobis a nostris hominibus opinionem: quom uideamus omnes aequum iniuste facere: ut longe iam iustior iniuria quam iustitia existimetur. Tamen autem absit ut opa mea abscondam: ut in his audeam dicere: alius quidem natura: mihi uero necessitate contingere tale est. Conitemur inuictis nos commoueri affectibus hoc tamen aliis quoque omnibus istum est. Verum hoc interest quod nos tyranni nostra irenti potestate: quae facimus palam profitemur. privati supplicii metu abnegant.